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Anotace

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na vývoj dítěte předškolního věku. Dále jsou

zde popsány faktory ovlivňující vývoj řeči u dětí předškolního věku a definována narušení

komunikačních schopností projevující se u dětí předškolního věku. Podrobněji je

charakterizována dyslálie a vývojová dysfázie. Prezentována je mj. i realizace logopedické

péče u dětí předškolního věku v České republice.

V praktické části bakalářské práce byl vytvořen soubor aktivit slouží k eliminaci a prevenci

poruch řeči u dětí předškolního věku a následně byla funkčnost tohoto materiálu aktivit

prakticky ověřována ve vybrané mateřské škole.

Klíčová slova: dítě předškolního věku, vývoj dítěte, vývoj řeči, vývojová dysfázie,

logopedická péče.

Annotation

The theoretical part of the dissertation focuses on the development of the preschool child. It

also describes the factors that influence speech development in preschool children and defines

the communication disorders that manifest themselves in preschool children. Dyslalia and

developmental dysphasia are characterised in detail. The implementation of speech therapy in

preschool children in the Czech Republic is also presented.

In the practical part of the bachelor's thesis, a set of activities for the elimination and

prevention of speech disorders in preschool children was created and then the functionality of

this set of activities was practically tested in a selected kindergarten.

Keywords: preschooler, child development, speech development, developmental

dysphasia, speech therapy.
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Úvod
Dětství je první etapou lidského života, ve kterém dochází k rozvoji a upevňování základních

biologických, psychických a sociálních kvalit. Děti v předškolním věku jsou více ohroženy ve

správném vývoji, a to i ve stránce vývoje řeči, ke které dochází velmi rychle. Proto je důležité

děti správně vést, aby se co nejvíce eliminovali vady řeči. Děti v tomto věku získávají nejvíce

zkušeností, které posléze využívají v dalším životě.

Inspirací pro psaní této bakalářské práce byla má práce v mateřské škole, kde mám

možnost pracovat s dětmi, u kterých není vývoj řeči optimální. V zaměstnání se snažím najít

aktivity, které by dětem v předškolním věku umožnily lepší rozvoj ve všech oblastech jejich

vývoje, pomocí kterých dojde k lepšímu vývoji jejich řeči.

Tématem bakalářské práce jsou aktivity k prevenci a eliminaci projevů vad řeči u dětí

předškolního věku. Předmětem bakalářské práce je vytvoření souboru aktivit, které budou

rozvíjet všechny části dětského vývoje a řeči. Práce je rozdělena na část teoretickou

a praktickou. První kapitola teoretické bakalářské práce je zaměřena na charakteristiku dítěte

předškolního věku, jejich celkový vývoj ve věkové kategorii 3 až 5 let, komunikaci

a komunikační schopností. Druhá kapitola se zaměřuje na faktory ovlivňující vývoj řeči u dětí

předškolního věku, na řečové roviny v ontogenezi, diagnostiku vývoje řečových schopností.

Třetí kapitola pojednává o narušení komunikační schopnosti u dětí předškolního věku, mezi

které patří opožděný vývoj řeči, dyslálie, vývojová dysfázie. Čtvrtá kapitola se zabývá

zajištěním logopedické péče u dětí předškolního věku v resortu Ministerstva školství

a Ministerstva tělovýchovy (dále jako "MŠMT ČR") a Ministerstva zdravotnictví České

republiky (dále jen "MZ ČR"). V závěru teoretické části budou uvedeny oblasti primární

logopedické prevence v Mateřské škole.

Předmětem praktické části je navržení souboru aktivit, které povedou ke zlepšení

celkového vývoje dítěte v mateřské škole a pomocí kterých bude docházet k eliminaci projevů

vad řeči u dětí předškolního věku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě předškolního věku

Dětství je jedno z nejdůležitějších částí lidského života. Dochází zde k velkým změnám, které

dítě formují. Jde o změny fyziologické, psychické a sociální.

V tomto období se budují základy pro intelektuální vývoj a učení jedince. Jde o období

plné pohybu a hry, a to především proto, že je důležitou součástí vývoje každého jedince. Bez

pohybu dítě nedokáže poznávat věci okolo a prožívat je, či se rozvíjet. Toto lze

charakterizovat jako období iniciativy, které je pro dítě hlavní potřebou. Pomocí iniciativy si

dítě samo vybírá, co bude dělat, a to i přes občasnou regulaci okolím. Také prozkoumává

a chápe prostředí, ve kterém se nachází. (Morávková, Bartošová, 2014, srov. Vágnerová,

1996)

Helus (2009) uvádí předškolní věk jako významný mezník ve vývoji dítěte. Období

rozčleňuje do několika vývojových fází novorozence, batolete, předškolního dítěte a dítěte

mladšího školního věku.

1.1 Charakteristika vývoje dítěte předškolního věku

Předškolní věk je vymezován od tří let dítěte až po jeho nástup do základního vzdělávání.

Toto období je často označeno jako období otázek či věk mateřské školy. „Předškolní období

trvá přibližně od tří do šesti let. Konec této fáze má individuálně rozličnou časovou lokalizaci,

protože není určen jeho fyzickým věkem, ale hlavně sociálním mezníkem, nástupem do školy.“

(Vágnerová, 1996, s. 107)

Vývoj každého dítěte je individuální a probíhá různě rychle. Nezáleží na tom, v jakém

časovém rozmezí se u dítěte rozvinou dovednosti a určité schopnosti, ale zda se dítě rozvíjí ve

všem postupně. V tomto věku se dítě začíná zajímat o vše, co je pro něho zajímavé, jeho

chůze začala být jistá, řeč je srozumitelná a začíná se ve všech oblastech zdokonalovat.

(Špaňhelová, 2004)

1.1.2 Charakteristika vývoje dítěte PV v oblasti – Motorika, kresba, lateralita

V tomto období 3 let je dítě neustále v pohybu a je velice zvídavé. Rozvíjí své

motorické oblasti, kreativitu a fantazii. Dále se rozvíjí a zdokonalují jazykové schopnosti.
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Dítě začíná mít svůj názor a učí se ho prosazovat, a to nejen ve hře. První tři roky života dítě

prožívá v péči rodičů, kde získalo pocity důvěry a jistoty spolehnutí se na někoho, kdo ho má

rád. Dále získalo pocit samostatnosti, který ho posouvá dál na další etapu života. Předškolní

věk se v tu chvíli staví do role senzitivního období, jelikož dítě vystupuje ze známého

prostředí rodiny do absolutně neznámého prostředí plných cizích lidí. (Matějček, 2004)

Pohyblivost a přesnost pohybů jasně ovlivňuje rychlost, se kterou dítě skáče, běhá,

podlézá či hází míčem. Pokud je pohyblivost menší, má velký vliv na preferenci činností.

Pokud je dítě v některých činnostech neobratné či nejisté, činnost ve většině případů

nevyhledává. Ať se jedná o činnosti hrubé či jemné motoriky a grafomotoriky. Pokud se tyto

oblasti záměrně nekompenzují, může to vést k ovlivnění mnoha schopností a dovedností.

Šulcová uvádí, že „motorický vývoj souvisí s celkovou aktivitou dítěte mezi třetím až šestým

rokem, s možností pohybu a procvičování, s podmínkami, které dítě pro rozvoj motorických

schopností má.“ (Šulcová, 2010, s. 67)

Pohybová aktivita u dětí stimuluje emoční jednak stabilitu, důvěru, vnitřní

sebekontrolu, představu o vlastním těle a jeho správné držení či dobrou náladu. Dále pak

snižuje napětí, stres a agresivitu. Je důležité dítě dobře stimulovat, a to zejména proto, že dítě

nemá strach z nových činností a pohyb se snadno naučí. Dítě se prve naučí pohyb jako celek a

poté se ho snaží koordinovat a zdokonalovat. Pokud je dítě více pohyblivé, tím víc získá

zkušeností z okolního světa.

Jemná motorika se u dětí předškolního věku nejvíce rozvíjí při hře, a to pomocí

stavebnic, rukodělných činností nebo manipulací s předměty. Velký význam při rozvoji

motoriky má hmat, a to zejména v jemné motorice a regulaci tělesného napětí. V tomto

období se začínáme zaměřovat na vývoj grafomotoriky, zejména kresby. Měli bychom si

všímat, zda dítě kreslí se zájmem přiměřeným věku a ostatním dětem. Dále pak, jaký je obsah

kresby, pracovní návyky a jaké je celkové provedení kresby. Měli bychom posuzovat

spontánní kresbu z hlediska formálního a obsahového. Jak vedou čáry, jejich plynulost,

přesnost, návaznost a zda dítě dokáže kreslit dle předlohy. (Bednářová, 2015, s. 7)


[…]

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Graf 4 Motorika mluvidel, dechové cvičení

Závěr vyhodnocované oblasti č. 4: V oblasti motoriky mluvidel nemá žádné dítě s motorikou

problém. V dechovém cvičení dítě č. 1 a 3 vyvozuje správný nádech a výdech, ovšem toto

není dostatečně zafixováno. Dítě č. 2 a 4 provádí činnosti automaticky, tudíž je činnost

správně zafixována. Důležité ovšem je, aby nádech nosem a výdech pusou byl neustále

nacvičován, a tudíž i fixován.
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11 Zhodnocení naplnění cílů praktické části bakalářské práce
Hlavní cíl praktické části bakalářské práce bylo vytvoření aktivit vedoucí k eliminaci

a prevenci vady řeči u dětí předškolního věku ve vybrané běžné Mateřské škole.

Nejprve byla uvedena Mateřská škola jako taková, kde je specifikováno, jak jsou děti

ve třídách věkově rozděleny a jakou logopedickou intervenci pro děti s narušenou

komunikační schopností daná Mateřská škola poskytuje. Aktivity byly zaměřeny na celkové

oblasti vývoje dítěte v období předškolního věku, které byly zařazeny do ranních spontánních

her, odpočinkové činnosti či individuální činnosti během režimu dané Mateřské školy.

Aktivity probíhaly hravou formou společně s říkadly, motivačními příběhy či pohybovými

scénkami, a vždy s názornou ukázkou a zpětnou vazbou, zda dítě danému zadání rozumí. Byl

zde kladen důraz na oblasti, ve kterých byly vypozorovány nedostatky. Lze tedy jasně říci, že

tento cíl byl splněn.

Při plnění hlavního cíle praktické části této bakalářské práce dopomohla i pedagogická

diagnostika u vybraných dětí, která se zaměřila na jednotlivé oblasti vývoje dítěte, ke které

byla využita jak rodinná anamnéza, do které se pomocí rozhovoru zapojili i rodiče, ale i

osobní anamnéza, ke které bylo využito především pozorování dětí a práce v řízených

činnostech. Limitem výzkumného šetření mohou být jak nízká absence dítěte v Mateřské

škole, tak i jeho časná nemocnost. To výsledky ovlivňuje negativně. Pro ovlivnění pozitivního

výsledku je spolupráce s rodiči, která podpoří daleko rychlejší progres ve vývoji řeči u dítěte.

Doporučení pro praxi je častější zapojování těchto aktivit do režimu Mateřské školy,

zařazení logopedických chvilek a intenzivnější individuální přístup k dětem s narušenou

komunikační schopností. Všechny tyto aktivity by měly probíhat formou hry a nabídkové

činnosti v rámci spontánních her.
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Závěr

Výskyt dětí s narušenou komunikační schopností v této době stále přibývá. Rozvoj řeči je

v tomto období velmi důležitý, a to převážně pro úspěšné zvládnutí školní docházky. Zaměřit

se na děti předškolního věku jsem se rozhodla hlavně z toho důvodu, že s nimi pracuji.

Bakalářská práce je zaměřena na aktivity pro prevenci a eliminaci vad řeči u dětí

předškolního věku navštěvující státní Mateřkou školu v Úvalech. Práce je složena ze dvou

částí, a to teoretické a praktické. První kapitola je zaměřena na dítě předškolního věku, kde je

popsána charakteristika dítěte předškolního věku, vývoj dítěte a komunikace a komunikační

schopnosti dítěte. Obsahem druhé kapitoly jsou faktory ovlivňující vývoj řeči u dětí

předškolního věku jako je foneticko-fonologická rovina, lexikálně-sémantická rovina jazyka,

morfologicko-syntaktická rodina řeči, pragmatická rovina, faktory ovlivňující vývoj řeči u

dětí předškolního věku a diagnostika vývoje řečových schopností. Třetí oblast se zaměřuje na

narušenou komunikační schopnost u dětí předškolního věku, kde je popsán opožděný vývoj

řeči. Čtvrtá část se věnuje dyslálii a dítěti s dyslálií v MŠ. V páté části je popsána vývojová

dysfázie a v šesté oblasti se věnuji zajištění logopedické péče u dětí předškolního věku v ČR,

kde je popsána logopedická péče v resortu školství a následně také pracovníkům logopedie v

resortu školství, jako je logoped, logopedický asistent, logopedický preventista a speciální

pedagog. Další kapitola pojednává o pracovnících logopedie v resortu zdravotnictví, kde se

věnuji klinickému logopedovi a logopedovi. I v této oblasti je rozebrána oblast logopeda v

rané péči, která je zde i následně popsána.

Praktická část bakalářské práce je věnována aplikaci aktivit pro prevenci a eliminaci

vady řeči u dětí předškolního věku v běžné Mateřské škole pod vedením pedagoga. Popisuje

jednotlivé vývojové škály dětí před aplikací daných aktivit. Druhá oblast praktické části je

zaměřena na dané aktivity v oblastech vývoje dítěte. Kde jsou aktivity rozdělený dle oblastí

jako je oblast jemné motoriky, hrubé motoriky, paměti a pozornosti, motoriku mluvidel,

dechového cvičení, rozvoj sluchové analýzy a syntézy, rozvoj zrakového vnímání a

rytmizace. Všechny tyto aktivity byly aplikovány jak v řízených činnostech, tak individuální

péči v Mateřské škole v Úvalech. Výsledkem aplikace aktivit bylo zjištění, ve kterých

oblastech vývoje dítěte byly aktivity účinné a ve kterých je naopak ještě potřeba pokračovat.

Z celkového vyhodnocení bylo zjištěno, že aktivity byly u většiny dětí prospěšné a splnily

účel rozvoje daných oblastí. Někde je zapotřebí fixace či stálá pozornost k prevenci a
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případné další kroky ke zlepšení rozvoje oblastí vývoje a následné upevnění správných

řečových návyků.
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