Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Posudek vedoucí/ho bakalářské práce

Autor/ka: Martina Frýbová
Název práce: Aktivity k prevenci a eliminaci projevů vad řeči u dětí předškolního věku
Obor: BSPECP Speciální pedagogika
Rok: 2023
Vedoucí práce: PhDr. Petra Bendová, Ph.D.
Oponent/ka práce: Mgr. et Mgr. Markéta Hujerová, MBA

Obecné hodnocení

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 78 stránek. odpovídající
Aktuálnost tématu: 1 ----- ----- ----- -----
Vytyčení cíle práce: 2 ----- ----- ----- -----
Jazyková a stylistická úroveň textu: 1 ----- ----- ----- -----
Celková odborná úroveň textu: 1 ----- ----- ----- -----
Celková formální úprava textu: 2 ----- ----- ----- -----
Prezentace vlastního názoru: 3 ----- ----- ----- -----
Použitá literatura: 30 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 0
Využitelnost pro praxi: 2 ----- ----- ----- -----

Autorka BP si zvolila zajímavé téma, kterému je kontinuálně věnována pozornost, a to jak na úrovni SP teorie, tak i praxe. Podporou rozvoje komunikace a eliminace komunikačních obtíží se zabývají nejenom speciální pedagogové - logopedi, ale i pedagogové MŠ. BP je zpracována komplexně. Autorka BP se při zpracování BP dopustila drobných formálních chyb (např. "nové" kpt. by měly začínat na nové - samostatné str.), stejně tak z hlediska obsahového používá např. termín "logopedický preventista", jenž lze považovat ze "terminus technicus" - nikoli za odborný termín. Zcela optimální není také poměr mezi TČ a PČ BP. Pozitivně lze hodnotit zpracování PČ BP, které je nápadité, konkrétní náměty pro eliminaci projevů NKS jsou zpracovány přehledně, podpořeny fotodokumentací.

Teoretická část

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části: 2 ----- ----- ----- -----
Použití citací v textu: adekvátní
Kritické hodnocení použitých zdrojů: 3 ----- ----- ----- -----
<p>Autorka BP se v její TČ zabývá charakteristikou vývoje dětí PV, dále navazuje obecným seznámením s procesem komunikace a komunikační schopnosti, klasifikací komunikace (verbální a neverbální). Dále prezentuje faktory ovlivňující vývoj řeči u dětí PV, specifikuje vývoj řeči na úrovni jednotlivých jazykových rovin. Následně se zabývá definičním vymezením NKS a stručně přibližuje vybrané NKS - OVR, dyslálii, vývojovou dysfázii. TČ BP uzavírá specifikací zajištěním logopedické péče v rezortu MZ, MPSV a MŠMT ČR. Kritické připomínky k TČ BP: délka kpt. 3; název podkpt. 5.1 - Dítě s dyslálií v MŠ - přičemž popsány jsou fáze průběhu terapie dyslálie!</p>

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky, apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Cíle: 1 ----- ----- ----- -----
Rozsah: 3 ----- ----- ----- -----
Metodické zpracování: 2 ----- ----- ----- -----
Využitelnost pro praxi: 2 ----- ----- ----- -----
Vyhodnocení realizace: dostatečné
Celková kvalita zpracování: 2 ----- ----- ----- -----
<p>Autorka BP v její PČ nejprve zhodnotila (komplexně) stávající úroveň komunikačních dovedností 4 dětí tvořících výzkumný vzorek. Následně pak vytvořila soubor aktivit cíleně zaměřených na rozvoj dílčích oblastí, poté ověřovala pokrok dětí ve vybraných oblastech, čímž ve své podstatě zhodnotila efektivitu vybraných aktivit. Kritické připomínky k PČ BP: a) velikost vzorku; b) poměrně malý počet aktivit rozvíjejících dílčí dovednosti. Cíl PČ BP byl však i přes uvedené výtky naplněn.</p>

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Předložená BP splňuje požadavky kladené na práce daného charakteru, je doporučena k obhajobě. Návrh hodnocení D-C (dle průběhu obhajoby).

Další náměty k obhajobě:

1. Seznamte zkušební komisi s cílem/i PČ BP, reflektujte jejich naplnění.
2. Uveďte, jaké byly limity Vámi realizovaného výzkumného šetření.
3. Existuje, dle Vašeho názoru, dostatek komerčně dostupných materiálů k podpoře rozvoje komunikačních dovedností dětí PV?
4. Jaký model zajištění LOGO péče by měl, dle Vašeho názoru, být aplikován v MŠ pro optimalizaci podpory rozvoje komunikace u dětí PV?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 25. 07. 2023